fricativa alveolar /S/, gerando formas linguísticas como mui[tʃ]o e doi[dʒ]o, ou em contexto 

regressivo com a consoante oclusiva em posição anterior à vogal alta, em formas linguísticas 

como [tʃ]ia e [dʒ]ia.  

As entrevistas renderam um total de 10380 (dez mil, trezentos e oitenta) dados de fala 

espontânea com ambiente favorável para palatalização regressiva e progressiva, dos quais 

apenas 1047 (um mil e quarenta e sete) foram realizações palatalizadas. Apesar de realizável, 

a palatalização em contexto regressivo não se mostrou muito produtiva em Maceió, com um 

percentual de produção palatalizada de 0,63%, em oposição das produções palatalizadas em 

contexto progressivo com um percentual de quase 20%, representando 1014 (um mil e 

quatorze) realizações palatalizadas. Portanto, o autor resolveu seguir a análise dos dados 

considerando apenas o contexto fonológico progressivo. 

Ao fazer o cruzamento entre idade e sexo dos colaboradores, Oliveira (2017) observou 

um comportamento linguístico diferenciado para o público mais jovem, uma vez que o

[...]

municípios/comunidades, com idade igual ou superior a 60 anos, estratificados por sexo: 1 

homem e 1 mulher em cada município/comunidade. A análise estatística dos dados foi feita 

com o uso do software R e a partir do software livre PRAAT. 

A partir das entrevistas, constatou-se um total de 1115 (um mil cento e quinze) itens 

lexicais, dos quais apenas 18 têm ocorrências das realizações africadas alveopalatais [tʃ] e 

[dʒ] em contextos relevantes para a referida pesquisa. 

Para a análise acústica dos dados, foram elencados os parâmetros fonéticos descritos a seguir:

[...]

correlacionar as variáveis linguísticas (internas) à fatores sociais (externos), geralmente 

condicionantes das realizações linguísticas, como sexo, idade, escolaridade, etc. 

Com esta finalidade foram coletados, sob uma orientação metodológica já descrita no 

capítulo 3, 1462 (um mil, quatrocentos e sessenta e dois) dados de fala espontânea em 

ambiente fonológico de realização das oclusivas alveolares /t/ e /d/, antecedidas pela fricativa 

alveopalatal /S/ e por ditongos em [j] em situações de fronteira e não fronteira lexical, 

obtendo realizações linguísticas como as visíveis na tabela 01 a seguir.